[1300] En carta a Alfonso de Valdés (13 del 1.2) escribe: «*Qui Genesium Romae nuper edito libello praeclaram spem de se prae-buisse, in eodem Ciceroniano testatur, nam huiusmodi testimonium, praesertim tanti viri, etsi non est omnino contemnendum, friget tamen in causa hominis hac aetate, in senium scilicet vergente, et cuius extant nunc pauca opera, ab ipso vel elucubrata, vel ex graecis philosophis conversa, ex quibus quid iam esset, non quid esset futurus, aestimari debuit*». <<

[1301] «*Nimirum ne suam mensam, magnifice cunctis dapibus, praeterquam ciceronianis epulis instructam aspernar*» (en la misma carta). <<

[1302] «*Nemo me familiarius Albertum Pium coluit, nemini maior fuit occasio mores illius et doctrinam cognoscendi*». <<

[1303] Él, por su parte, echa de menos mucha corrección: «*Quorum (veterum) diligentiam si tu, Erasme, fuisses imitatus, nec indulgere malles ingenio tuo, magnam tibi laudem peperisti, sed multo maiorem fuisses consecutus, non modo eruditionis, sed etiam eloquentiae*» (p. 559). <<

[1304] «*Quanto melius consulisses nomini tuo, si conviciis, tamque foedis vocibus vitatis, modeste ac cum maximo pudore respondisses, ne dares ansam liberis hominibus cavillandi te, dum causa laboras... ad maledicta confugere. Quid enim convicia iuvant, si obiectis non satisfacias?*». <<

[1305] La *Antapología* está dedicada al obispo Rudolfo Pío, sobrino del príncipe Alberto.

La epíst. 1 del 1.1 de SEPÚLVEDA acompañó al ejemplar de la *Antapología* que el autor envió a Erasmo. Dice que por consejo de los amigos templó y moderó algunas cosas de la edición de París en la de Roma.

En la epíst. 2 le responde Erasmo: «*Librum tuum multo ante acceperam, Lutetiae excussum, quam idem mihi redderetur excussum Romae, in quo quidem, quod magis amo, doctrinam, ingenium et eloquentiam, hoc vehementius doleo in tale argumentum esse collocatum. Sentio te quorundam affectibus inseruisse, sed iste animus dignus erat qui Musis tantum et Christo seruiret. Ex reciprocatione talium libellorum, non video quid nasci possit praeter dissidia, quorum in mundo plus satis est. Itaque consultius arbitror non respondere*».

En la epíst. 3 dice Sepúlveda: «*Quid enim mihi aut gravius poterat aut molestius accidere quam eo detrudi ut cogerer cum Erasmo, quem velut aetatis nostrae lumen suspicio, simultates invitissimus exercere*».

Ocho epístolas más del mismo libro están dirigidas a Erasmo.

Cf., además, la epíst. 6 del 1.2, a Alfonso de Valdés, de la cual hablaré en el capítulo que sigue. <<

[1306] T. 1, edición de la Academia de la Historia, p. 467 y 468 (1.15 de la *Crónica*). <<

[1307] En la colección de cartas de Erasmo y otros que posee D. Pascual Gayangos hay una de Erasmo a Tavera lamentándose de la muerte de Fonseca.

«*Privatus sum patrono singulari, cum fato functus est Rmus. ac Illmus. Alphonsus Fonseca*», etc., etc. (Después se recomienda a la benevolencia del nuevo arzobispo). <<

[1308] El protestante FRANCISCO DE ENZINAS dice en sus Memorias: «*Novimus Ioannem Vergaram Complutensem, hominem singulari prudentia et doctrina ornatum, obtrectatione monachorum... comprehensum, nec alterius criminis accusatum quam quod Erasmo Roterodamo faveret et eius scripta probaret. Quem tamen Vergaram vix dominus quidem ipsius Archiepiscopus Tole-tanus, totius Hispaniae primas, nisi post aliquot annos detentio-nis, maximis sumptibus, maximis laboribus potuit liberare.*»

Pero en esto Enzinas debía de escribir algo de memoria, porque Fonseca murió a principios de 1534, y la carta en que Vives avisa a Erasmo de que *capti sunt in Hispania Vergara et frater eius Tovar* tiene la fecha de 10 de mayo del mismo año. Y si Vergara estuvo en la cárcel algunos años (lo cual quizá sea exageración de Enzinas), claro que su libertador no pudo ser Fonseca (cf. *Vivis Epistolae*, edición de 1556, p. 101). De este Bernardino Tovar escribía Erasmo en carta a Vergara (Juan) en octubre de 1526: «*Bernardus Tovar, vir certe pro suo, que-dam mentis ingenuo candore et morum haud vulgari probitate, singularis amicitiae necessitudine mihi devinctus.*»

Y Vergara en carta a Erasmo: «*Agit simul Bernardino Tova-ris frater item illo natu maior, vir doctos et imprimis pius, qui mecum et charitate tui certat: is semper tuis legendis usque adeo, pertinaciter incumbi, tuendis invigilar, ut id sibi muneris videatur peculiariter delegisse.*»

También Isabel de Vergara fue erasmista, como sus herma-nos, y parece que tradujo algunas obras de Erasmo.

«*Soror Elisabetha, virgo a musis non abhorrens, qua primum libris tuis hispani patrio apud nos sermone loquuntur*», dice Ver-gara (epíst. 10 de la colección de Erasmo y otros: Academia de la Historia). <<

[1309] «*Novimus doctorem Mattheum Pasqualem... qui cum in schola Complutensi disputaret, et calore disputationis eo deductum*

esset argumentum, ut adversarios ex verbis ipsius ita colligeret: si res ita se haberet, sequeretur non esse purgatorium, ad hoc respondit doctor Mattheus: Quid tum? Propter hoc unum verbum, quod tamen videri poterat ambiguum, sine mora in custodiam sanctorum Patrum est traditus, unde nisi post longissimum tempus non potuit liberari...», etc., etc. «Novimus abbatem Complutensem, vestrae civitatis concionatorem... qui cum iam septuagenarius esset, atque eius auctoritas in tota Hispania quasi divinum quoddam numen celebraretur, et accusatus fuisset a monachis, non solum illi sancti Patres in senem venerandum manus coniecerunt, eumque longo tempore in carcere cruciarunt, sed etiam vix tandem extinctus putabatur, ad contumeliosissimam nescio quorum articulorum retractationem coegerunt...» (Después cuenta todo lo que va referido en el texto. *Mémoires de Francisco de Enzinas*, edición CAMPAN, p. 157-169).